— 1—

江苏省新闻出版局文件
苏宣办〔2020〕2号

苏新出发〔2023〕12号

江苏省新闻出版局关于举办第三届全国报刊编校

技能大赛江苏赛区初赛的通知

各设区市新闻出版局，省内各报刊单位，省期刊协会、省报业

协会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于宣传思想工作的重

要思想，更好担负起新时代新的文化使命，进一步提高新闻出

版队伍整体素质，提升报刊编校人才专业化水平，推动新时代

新征程报刊业高质量发展，国家新闻出版署决定举办第三届全

国报刊编校技能大赛。为做好本届大赛江苏赛区的初赛和决赛

选拔工作，现就有关事项通知如下。

一、参赛对象

我省编入国内统一连续出版物号、公开发行的报纸、期刊

出版单位及其所属单位工作一年（含）以上的采编、校对人员。

二、竞赛内容

— 2—

重点考查编校人员对习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神、习近平总书记关于宣传思想工作的重要思

想、马克思主义新闻观出版观的掌握情况，对新闻出版法律法

规、行业准则、职业道德的了解把握情况，对编校基础知识、

标准规范、业务技能以及行业发展相关的新知识新技能等的运

用情况。

三、组织机构

江苏赛区初赛由省新闻出版局主办，省期刊协会、省报业

协会承办。成立第三届全国报刊编校技能大赛江苏赛区组委会，

负责江苏赛区初赛的总体安排和组织管理工作。组委会下设办

公室，具体负责初赛的组织实施工作。

四、初赛时间

初赛将于 2023年 10月下旬在南京举办，具体时间和地点

另行通知。

五、初赛形式

初赛形式为团队赛，答题方式为笔试，每个团队由 3 名选

手组成，其中至少 1 名选手须从事报刊新媒体编校工作，每个

单位选派参加初赛的团队原则上不超过 3个。参加初赛的团队，

选手须来自同一报刊社（或集团）。

六、奖励办法

江苏赛区初赛设团队奖和个人奖，由省新闻出版局颁发荣

誉证书。参赛选手获奖情况作为本人职称晋升、职级认定的参

考依据，获奖选手可视为当年完成 30学时继续教育。

省新闻出版局将择优选派参赛团队，代表我省参加全国决赛。

— 3—

七、报名方式

1.初赛参赛团队由报刊单位统一组织报名，每个单位原则上

派出参赛团队不超过 3个。

2.初赛报名采取网络报名形式，各参赛团队须线上填写《第

三 届 全 国 报 刊 编 校 技 能 大 赛 初 赛 报 名 表 》 ， 链 接 ：

https://www.wjx.cn/vm/Q0lhiYd.aspx# （报名入口见附件 2）。

网络报名截止时间为 2023年 9月 28 日。同时，报名表原件或

扫描件须加盖本单位人事部门或主管单位人事部门公章并注明

“同意参赛”，报送至江苏赛区组委会办公室。其中：报纸单位

报送至江苏省报业协会（联系人：俞坤；电话：13813851885；

邮箱：1156345242@qq.com；地址：南京市建邺区江东中路 369

号新华报业传媒广场省报业协会；邮编：210019）；期刊单位

报送至江苏省期刊协会（联系人：张薇；电话：025—83248879；

电子信箱：jssqkxh@126.com；地址：南京市鼓楼区高云岭 56

号省期刊协会，邮编：210009）。

附件：1.第三届全国报刊编校技能大赛初赛报名表

2.网络报名入口

江苏省新闻出版局

2023年 9月 18日

mailto:jssqkxh@126.com

— 4—

附件 1

第三届全国报刊编校技能大赛初赛报名表
参赛团队信息

参赛团队

单位名称
主管单位

联系人 部门/职务 手机

电话 通讯地址

参赛选手信息

姓名 性别 民族 政治面貌

所在单位 部门/职务 职称

身份证号码 手机
从业

年限

姓名 性别 民族 政治面貌

所在单位 部门/职务 职称

身份证号码 手机
从业

年限

姓名 性别 民族 政治面貌

所在单位 部门/职务 职称

身份证号码 手机
从业

年限

参赛团队单位意见：（请加盖本单位人事部门公章或主管单位人事部门公章并注明“同意

参赛”）

单位公章

年 月 日

— 5—

附件 2

第三届全国报刊编校技能大赛初赛

网络报名入口